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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá kinetikou tvorby nerozpustných látek. V teoretické

části se budeme zabývat fotochemií, kinetikou a organickými látkami. Jaké formy hliníku a

železa můžeme najít ve vodním prostředí s rozdílnou hodnotou pH. V experimentální části

budeme zkoumat kinetiku vzniku nerozpustných částic ve vodě po fotochemickém

ozařování. Zjistíme, jak se mění koncentrace hliníku, železa a uhlíku dle délky ozařování a

jak pH může ovlivnit výsledné hodnoty.

Annotation

This bachelor thesis deals with the kinetics of the formation of insoluble substances.

In the theoretical part we will deal with photochemistry, kinetics and organic substances.

What forms of aluminum and iron can be found in aquatic environments with different pH

values. In the experimental part we will examine the kinetics of the formation of insoluble

particles in water after photochemical irradiation. We will find out how it changes the

concentration of aluminum, iron and carbon according to the length of irradiation and how

pH can affect the final result.
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1 Úvod
Fotochemie, zejména ta vodní, je nejmladší a relativně nová vědní disciplína. První zmínka

pochází z roku 1970, ale písemné a podložené znalosti se datují až od roku 1980 (Brezonik a

Arnold, 2011). Fotochemické reakce ve vodním ekosystému jsou zodpovědné za rozklad

rozpuštěných organických látek (Brezonik, 1994).

Princip fotochemických reakcí spočívá v absorpci viditelného či ultrafialového (UV) záření,

excitaci a rozpadu molekul ve vodním prostředí. K nastartování fotochemických či

fotochemicky indukovaných reakcí je nezbytné, aby alespoň jedna látka ve vodním

prostředí absorbovala světlo ve viditelné či UV oblasti. Jakmile molekula X absorbuje foton

světelného záření, přijme energii, která excituje valenční elektron ze základního stavu do

vyššího (excitovaného) stavu. Tato molekula vytvoří tzv. ,,singletový stav“, který můžeme

označit jako 1X*. K návratu molekuly do základního stavu dojde uvolněním energie ve

formě např. fluorescence či fosforescence, uvedené změny jsou shrnuty v Obrázku 1

(Brezonik a Arnold, 2011). Uvolnění energie z excitovaného stavu molekuly může také

způsobit změnu struktury látky, např. rozpad látky nebo vznik partikulovaných forem látky

(Osburn a Morris, 2003).

Obrázek 1: Fyzikální proces absorpce záření (Brezonik, 1994).
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Cíl práce:

Bakalářská práce byla zaměřena na studium kinetiky fotochemického rozkladu

rozpuštěných organických látek a tvorby nerozpuštěných látek v povrchových vodách ČR s

rozdílnou počáteční koncentrací rozpuštěného organického uhlíku, hliníku, železa a pH.

1.1 Fotochemické reakce
Fotochemické reakce lze vzhledem k absorpci fotonů rozdělit na dva druhy a to na přímé a

nepřímé.

Přímá fotolýza

Obecně lze fotochemické reakce považovat za reakce prvního řádu, kdy reaktant absorbuje

světlo. K přímé fotolýze dochází v případě, kdy molekula organické látky obsahuje atomové

skupiny způsobující barevnost sloučeniny (chromofory). První zákon fotochemie neboli

Grotthus-Draperův zákon říká, že pouze světlo, které je absorbováno může produkovat

chemické změny. Druhý zákon fotochemie neboli Stark-Einsteinův zákon říká, že absorpcí

jednoho fotonu se aktivuje právě jedna molekula (Brezonik a Arnold, 2011). Přímá fotolýza

je tudíž závislá na intenzitě světla (Brezonik a Arnold, 2011).

Nepřímá fotolýza

Druhým typem fotochemické reakce je nepřímá fotolýza. Tato reakce je velmi důležitá pro

nebarevné organické sloučeniny, které nemohou podstoupit přímou fotolýzu (Brezonik,

1994). V těchto reakcích dochází k přenosu energie z jiné excitované molekuly

(tzv.fotosenzibilizátoru) na molekuly látek, které nemohou samy absorbovat záření (Pitter,

1999). Příkladem fotosenzibilizátorů jsou barevné rozpuštěné organické a anorganické

sloučeniny, např. přírodní huminové látky (Osburn a Morris, 2003). Přenosem energie z

těchto fotosenzibilizárotů mohou vznikat volné radikály: kyslíkový (O2
-·), alkylový (R·),

hydroxylový (OH·) (Brezonik a Arnold, 2011). Tyto radikály i přes svou krátkou dobu

životnosti reagují velice snadno s dalšími molekulami, výsledkem čehož je vznik

fotochemického produktu (Zepp, 2003).

I když některé organické nečistoty reagují přímo s fotosenzibilizátory, většinou reakce

probíhají v složitějším schématu, v kterém fotosenzibilizátory reagují za vzniku vysoce

reaktivních přechodných meziproduktů (Obrázek 2) (Brezonik, 1994).
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Obrázek 2: Schéma nepřímé fotolýzy fotosenzibilizátorů ve vodním systému ilustrující role

fotosenzibilizátorů a alternativních reakčních cest pro přechodné meziprodukty (Brezonik,

1994).

1.2 Přírodní organické látky ve vodách
Přírodní organické látky (NOM – natural organic matter) výrazně ovlivňují chemismus

přírodních vod (Brezonik a Arnold, 2011). NOM se dělí dle velikosti na rozpuštěné

organické látky (DOM – dissolved organic matter) a nerozpuštěné organické látky (POM –

particulate organic matter). Rozdělení mezi rozpuštěnou a nerozpuštěnou formou je

definičně dáno velikostí pórů (obvykle 0,45 μm) filtračního materiálu (Pivokonský a kol.,

2010). Fotochemická degradace DOM hraje důležitou úlohu v koloběhu uhlíku.

Fotochemická transformace DOM je složitý proces sestávající z několika vzájemně

propojených cest a meziproduktů, které mohou být ovlivněny vnějšími chemickými faktory,

např. pH (Porcal a kol., 2014 a).

Organické látky pocházejí z různých zdrojů. Mohou to být např. produkty fotosyntézy a řas,

sloučeniny uvolněné hydrolýzou, metabolity vylučované rostlinami a živočichy či

mikrobiální produkty rozkladu uhynulých organismů (Lellák a Kubíček, 1991).

DOM lze dělit podle jejich původu na dva druhy. Pokud pocházejí z terestrického prostředí,

jedná se o alochtonní látky. Tyto látky se mohou dostávat do vody vyluhováním z půdy či

jiných terestrických zdrojů, např. spadlé listí. Pokud se jedná o látky vznikající přímo ve

vodním prostředí, mluvíme o nich jako o autochtonních látkách. Alochtonních i
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autochtonních DOM mohou obsahovat barevné chromoforní skupiny a mohou se zapojovat

do fotochemických reakcí (Brezonik a Arnold, 2011, Pivokonský a kol., 2010, Sulzberger a

Durish-Kaiser, 2009). Největší část barevných rozpuštěných organických látek je tvořena

huminovými látkami (Thurman, 1985).

Huminové látky
Huminové látky způsobují žluto-hnědé zbarvení přírodních vod. Toto zbarvení závisí na

koncentraci, charakteru látek, pH a iontovém složení vody (Pivokonský a kol., 2010).

Základem huminových látek je přírodní humus. Ten se nachází v půdě, rašeliništích a dále

přechází do povrchových či podzemních vod. Nejvíce humusu obsahuje rašelina (40 - 50 %)

(Pitter, 1999). Huminové látky jsou přítomny ve všech přírodních vodách. Nejvyšší obsah

DOM nalezneme v přírodních vodách jižních Čech, Jeseníků a Českomoravské vysočiny,

jelikož se v těchto oblastech nachází velké množství rašelinišť (Hruška, 1994).

Huminové látky jsou vysokomolekulární, většinou cyklické sloučeniny aromatického

charakteru (Pitter, 1999). Tyto látky obsahují –COOH funkční skupiny, které jim dodávají

kyselý charakter (Žáček, 1977). Díky jejich složité struktuře je jejich koncentrace obvykle

vyjadřována jako látkové či hmotnostní množství organického uhlíku, který je hlavní

součástí těchto látek (Gjessing, 1976). Obsah rozpuštěného organického uhlíku (DOC) se

liší dle typu vody. Říčky obsahují 1 - 3 mg/l, mokřady a rašeliniště 10 - 60 mg/l, řeky a

jezera 2 - 10 mg/l DOC (Thurman, 1985).

Huminové látky můžeme rozdělit podle rozpustnosti ve vodě v kyselém a alkalickém

prostředí na huminové a fulvo kyseliny. Fulvo kyseliny jsou rozpustné v celém rozsahu pH,

huminové kyseliny se sráží při pH menším než 2. Vzhledem ke své vysoké rozpustnosti se v


[…]

I 6,9 0,014 313 ± 9 0,920 0,006 309 ± 19 0,728
J 7,0 0,002 85 ± 6 0,778 0,022 123 ± 2 0,844
K 7,7 0,003 189 ± 46 0,293 0,080 273 ± 25 0,976
O 4,3 0,030 563 ± 9 0,962 0,025 116 ± 38 0,722
P 4,3 0,019 706 ± 48 0,923 0,100 129 ± 4 0,994
Q 6,0 0,009 319 ± 5 0,918 0,010 333 ± 19 0,649
R 5,9 0,011 390 ± 14 0,933 0,015 480 ± 5 0,806
S 7,4 0,015 84 ± 7 0,828 0,007 287 ± 33 0,728
T 6,5 0,009 326 ± 7 0,722 0,007 1120 ± 0 0,719
U 4,5 0,040 476 ± 25 0,982 0,060 274 ± 12 0,750
V 6,1 0,020 104 ± 6 0,869 0,008 93 ± 7 0,986

Výsledky této bakalářské práce poukázaly na to, že při fotochemickém rozkladu

rozpuštěných organických látek dochází k snížení koncentrace DOC a nárůstu koncentrace

POC a DIC. Toto snížení koncentrace DOC a růst koncentrace POC a DIC lze popsat

pomocí rovnic (2), (3) a (4). Fotochemický rozklad organických látek byl potvrzen i v jiných

studiích (Porcal a kol., 2009, 2010, 2013). Pozorovaný procentuální pokles DOC statisticky

významně koreloval s pH (r(17) = 0,576; p ˂ 0,05).

Fotochemický rozklad DOC byl doprovázen uvolněním organicky vázaného hliníku a železa

(Porcal a kol., 2010, 2013). Následnou hydrolýzou došlo k tvorbě nerozpustných částic.

Produkce nerozpustných částic po ozařování byla potvrzena v celém sledovaném rozsahu pH

a DOC koncentrací. Pomocí saturačních indexů byly zjištěny potenciální formy výskytu
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nerozpustných látek. Mezi nejhojnější minerály, které se objevily ve všech vzorcích, se řadí

goethit a hematit. Tvorba nerozpustných částic závisí na pH a její optimum odpovídá

rozmezím pH, při kterém podle Pittera (1999) dochází k maximálnímu vzniku nerozpustných

částic.
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4 Závěr
Výsledky bakalářské práce ukázaly, že expozice vodních rozpuštěných organických látek

UV - záření vede k poklesu jejich koncentrace. Současně s poklesem koncentrace

organických látek se mění i jejich vazby s kovy, jejichž uvolnění do roztoku může indukovat

vznik nerozpuštěných částic hliníku a železa, které se mohou podílet na koagulaci

organických látek.
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6 Přílohy
Příloha 1: Pokles koncentrace DOC po 36 hodinách (průměr ± směrodatná odchylka) .

Vzorek Počáteční koncentrace
DOC (mg/l)

Koncentrace DOC po 36
hodinách (mg/l)

Pokles koncentrace
DOC (%)

A 4,5 ± 0,1 4,4 ± 0,1 2

B 30,3 ± 0,1 27,7 ± 0,1 9

C 20,6 ± 0,4 17,5 ± 0,2 15

D 12,4 ± 0,1 10,0 ± 0,5 19

E 10,9 ± 0,3 8,6 ± 0,5 21

F 143 ± 1,0 132 ± 5,0 8

G 18,4 ± 0,1 15,4 ± 0,3 16

H 6,9 ± 0,1 6,6 ± 0,1 4

I 15,0 ± 0,1 12,7 ± 0,2 15

J 3,4 ± 0,2 3,2 ± 0,3 6

K 14,6 ± 0,3 13,9 ± 0,1 5

O 13,9 ± 0,6 11,3 ± 0,2 19

P 16,6 ± 0,2 13,6 ± 0,1 18

Q 13,6 ± 0,1 11,8 ± 0,8 13

R 16,3 ± 0,2 11,5 ± 0,3 29

S 8,9 ± 0,1 8,3 ± 0,2 7

T 18,6 ± 0,3 16,2 ± 0,1 13

U 12,8 ± 0,1 9,6 ± 0,2 25

V 9,3 ± 0,3 8,4 ± 0,2 10
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Příloha 2: Modelované rychlostní konstanty rozkladu DOC. k1 je rychlostní konstanta

rozkladu DOC na POC, k2 je rychlostní konstanta rozkladu POC na DIC, k3 je rychlostní

konstanta rozkladu DOC na DIC.

Vzorek pH k1 (h-1) k2 (h-1) k3 (h-1)

A 8,2 0,002 0 0,003

B 4,2 0,006 0 0,001

C 4,1 0,005 0 0,002

D 4,6 0,008 0 0,005

E 4,5 0,006 0 0,008

F 3,6 0,002 0,058 0,003

G 4,4 0,011 0,021 0,002

H 8,1 0,006 0 0,000

I 6,9 0,004 0,018 0,004

J 7,0 0,003 0 0,000

K 7,7 0,003 0 0,000

O 4,3 0,003 0,066 0,011

P 4,3 0,010 0 0,001

Q 6,0 0,005 0 0,003

R 5,9 0,009 0 0,003

S 7,4 0,005 0 0,000

T 6,5 0,007 0,001 0,000

U 4,5 0,008 0 0,011

V 6,1 0,005 0,056 0,000

36

Příloha 3: Měřené a modelované koncentrace forem výskytu uhlíku pro jednotlivé vzorky

(modrá - DOC, zelená - DIC, červená - POC).
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Příloha 4: Modelovaná kinetika poklesu nelabilních forem Al a Fe po 0, 12, 24 a 36

hodinách ozařování.
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Příloha 5: Modelovaná kinetika tvorby partikulovaných forem Al a Fe po 0, 12, 24 a 36

hodinách ozařování.
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