OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studentky přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích Terezy Šavrdové s názvem: Fotochemický rozklad rozpuštěných organických látek – kinetika tvorby nerozpustných částic.

Práce je po strukturní stránce přehledně a vyváženě sestavena. Studentka provedla značné množství experimentů, zvládla i zpracování velkého objemu dat. Výsledky jsou představeny přehledně a srozumitelně, diskuse je na bakalářskou práci velmi rozsáhlá a podrobná. Bohužel po formální, stylistické a gramatické stránce obsahu řadu snadno odstranitelných chyb, např.:

- 1) Anotace: Poněkud neobratné vyjadřování, formální chyby (tečka za mezerou na konci věty).
- 2) Obr. 1 a 2: V česky psané práci by i popisy v obrázcích měly být česky.
- 3) Chyby v interpunkci: Str. 2: ...pouze světlo, které je absorbováno, může produkovat..., chybějící mezera za tzv., str. 8 a další: za číslem před každým použitým znakem μ je mezera (0.4 μm), aj.
- 4) Překlepy: str. 3 a 4: Místo „Alochtonních a autochtonních DOM.“ má zřejmě být Alochtonní a autochtonní DOM, str. 5: Hliník, třetí věta obsahuje 2x se
- 5) Chybí seznam používaných zkratk.
- 6) Str. 10.: Věta: „Stanovení partikulovaných forem Al a Fe bylo provedeno po rozpuštění skleněného filtru.“ je nepřesná – nerozpouští se sklo, ale jen materiál zachycený na filtru.
- 7) Str. 14: Věta: „Vzorek z rašelinného jezírka Červené Blato obsahoval oproti ostatním vzorkům velmi vysokou koncentraci DOC a velmi nízké pH“ je nepřesná, lépe např.: „Vzorek z rašelinného jezírka Červené Blato měl oproti ostatním vzorkům velmi vysokou koncentraci DOC a velmi nízké pH.“
- 8) Str. 23: ...“u kterých předpokládáme vznik koloidních částí, které měly velikost...” Takovéto gramatické chyby by se v bakalářské práci vyskytovat neměly.
- 9) V seznamu literatury je řada formálních chyb: chybějící mezery, chybějící tečky za koncem citace, názvy časopisů uvedeny některé celé, některé ve zkratkách.

Závěr:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na práci v bakalářském stupni studia. Doporučuji práci k obhajobě.

Oponentský posudek vypracovala ing. Helena Zahradníčková, PhD., PřF JU a ENTÚ AVČR

V Českých Budějovicích 29. 12. 2015